Contribuinte Rei dos Vidros LTDA, e havia sido depositada no estabelecimento apenas para fins 
de retirada da mercadoria em razão da localização da consumidora, por se tratar de mercadoria 

facilmente quebrável, tendo o POS sido levado em conjunto com a mercadoria para que o valor 
remanescente de  R$ 209,30 (duzentos e nove reais e trinta centavos) fosse pago através de cartão 
de crédito em 1x (uma parcela), conforme DANFE em anexo. 

É de se notar, ainda, que a ÚNICA venda realizada através do POS apreendido foi no valor de R$ 

209,30 (duzentos e nove reais e trinta centavos) no dia 07 de novembro de 2023, referente, 
justamente, à mencionada Nota Fiscal de nº 000.238.097. 

Argumentou que caso a Notificada houvesse por bem utilizar o POS para si, certamente haveria o 
registro de outras vendas no largo período de mais de seis meses compreendido entre 07/11/2023 e

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

(...) 

c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

(...) 

1.3. utilizar equipamento de controle fiscal em estabelecimento diverso daquele para o qual tenha sido 
permitida a utilização, aplicada a penalidade por cada equipamento; 

Acrescentou que assim, constatou-se que há a indicação da infração cometida na tipificação da

[...]

pela Notificada, e havia sido depositada no estabelecimento apenas para fins de retirada da 
mercadoria em razão da localização da consumidora, por se tratar de mercadoria facilmente 
quebrável, tendo o “POS” sido levado em conjunto com a mercadoria para que o valor 
remanescente de  R$ 209,30 (duzentos e nove reais e trinta centavos) fosse pago através de cartão 
de crédito em 1 x (uma parcela), conforme DANFE e anexo, e que a única venda realizada através 
do POS apreendido     foi no valor de R$ 209,30 (duzentos e nove reais e trinta centavos) no dia 07 de 
novembro de 2023, referente, justamente, à mencionada Nota Fiscal de nº 000.238.097. 

Tem-se que a presente Notificação Fiscal resultou de uma ação de fiscalização realizada por 
Autoridade Fiscal no trânsito de mercadorias no município de Salvador na Empresa Notificada na